Marks: 16

- Q. No. 7. What is an 'Acknowledgement of Debt'? What is its effects on limitation? ಮಣದ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಎಂದರೇನು? ಕಾಲ ಪರಿಮಿತಿಯ ಮೇಲೆ ಇದರ ಪರಿಣಾಮವೇನು?
- Q. No. 8. What is meant by jurisdiction of the court ? Explain the kinds of jurisdiction with illustrations. Marks : 16 ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಉದಾಹರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. What is the special procedure to be followed in a suits by or against minors? Marks : 16 ಅಲ್ಪವಯಿಗಳ ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಹಾಗೂ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡುವ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ವಿಶೇಷ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯೇನು?
- Q. No. 10. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Caveat petition. ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕಾ ಅರ್ಜಿ.
 - (b) Return of plaint. ವಾದಪತ್ರದ ಹಿಂದಿರುಗಿಸುವಿಕೆ.
 - (c) Inherent powers of the court. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಂತರ್ಗತ ಅಧಿಕಾರಗಳು.
- Q. No. 11. Solve **any two** problems giving reasons : Marks : 2×10=20 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕಾರಣ ಸಹಿತವಾಗಿ ಪರಿಹರಿಸಿ.
 - (a) Ashok being a senior officer in XYZ Iron and Steel Co. Ltd. was in due of promotion with all qualification. But one Guru next to Ashok was promoted. Challenging it Ashok has filed a suit in civil court. Can he succeed?

 XYZ ಕಬ್ಬಿಣ ಮತ್ತು ಉಕ್ಕಿನ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ನಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದ ಅಶೋಕನಿಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಹತೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಮುಂಬಡ್ತಿ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಅವರ ನಂತರದ ಅಧಿಕಾರಿ ಗುರುವಿಗೆ ಮುಂಬಡ್ತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಇದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಅಶೋಕರವರು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ. ಇವರು ಸಫಲರಾಗಬಹುದೆ?

0501/0901/2062

(b) 'X' has borrowed a sum of Rs. 1,00,000 against a pronote. On failure of 'X' to repay the loan 'B' has filed suit and obtained a decree on 10-10-2015 with the direction that 'X' has to repay the loan amount together with an interest @ 8% p.a. 'B' came to know that 'X' has some immovable property as well as movable properties and he is also working in a company as an officer. 'B' is filing an execution petition.

Answer the following.

- (i) What is the time limitation to execute the decree obtained by 'B'?
- (ii) Draft the prayer with alternative remedies that may be claimed by 'B' in the execution petition of 'X'.

'X' ನು ವಾಗ್ದಾನ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ'B' ಯಿಂದ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ಪಡೆದು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲು ವಿಫಲನಾಗಿದ್ದಾನೆ. 'B' ಯು 'X' ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವಾ ಹೂಡಿ ದಿನಾಂಕ 10-10-2015 ರಂದು ಡಿಕ್ರಿ ಪಡೆದಿದ್ದು 'X' ನಿಗೆ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತದೊಂದಿಗೆ 8% ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದೆ. 'X' ನಿಗೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಚರಾಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ ಮತ್ತು ಈತನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆಂದು 'B' ಗೆ ತಿಳಿದು ಬಂದಿದೆ. 'B' ಯು 'X' ನ ವಿರುದ್ಧ ಅಮಲ್ಜಾರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ತಯಾರಿ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

- (i) 'B'ಯ ಈ ಡಿಕ್ಕಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಇರುವ ಕಾಲ ಪರಿಮಿತಿ ಎಷ್ಟು?
- (ii) 'B'ಯ ಅಮಲ್ಜಾರಿ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ 'X' ನ ವಿರುದ್ಧ ಬದಲಿ ಪರಿಹಾರಗಳೊಂದಿಗೆ ಕೇಳಬಹುದಾದ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯ ಕರಡನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
- (c) 'Somappa filed a suit for declaration that he is entitled to certain lands as an hair of Sheshappa. This suit was dismissed. Later Somappa filed another suit claiming title to the said properties by adverse possession. Whether the suit is maintainable?

ಸೋಮಪ್ಪನು ಒಂದು ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಶೇಷಪ್ಪನ ಉತ್ತಾರಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ತಾನು ಕೆಲವು ಭೂಮಿಗೆ ಹಕ್ಕುದಾರನೆಂದು ಘೋಷಿಸಲು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಈ ದಾವಾವನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಸೋಮಪ್ಪನು ಅದೇ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ತಾನು ವ್ಯತಿರಿಕ್ತ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಕ್ಕುದಾರನೆಂದು ಆದೇಶಿಸುವಂತೆ ಇನ್ನೊಂದು ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ದಾವೆಯು ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವೇ ?

V Semester 3 Years LL.B./IX Semester 5 Years B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/ B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, October/November 2021 CIVIL PROCEDURE CODE AND LIMITATION ACT

Max. Marks: 100 Duration: 3 Hours Instructions: 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions. 2. Q. No. 11 carries 20 marks and others carry 16 marks each. 3. Answer should be written either in English or Kannada completely. ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 11 ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 11 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ. Q. No. 1. Define a 'Decree'. Explain the essentials and classes of decree. Marks: 16 'ಡಿಕ್ರಿ'ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಡಿಕ್ರಿಯ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks: 16 Q. No. 2. Explain the different modes of service of Summons. ಸಮನ್ನ್ ನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Q. No. 3. What is a 'Plaint' ? Explain the contents of a plaint. Marks: 16 'ವಾದ ಪತ್ರ' ಎಂದರೇನು ? ಒಂದು ವಾದ ಪತ್ರ (Plaint) ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 4. Describe the provisions relating to adjournment of proceedings. Marks: 16 ಪ್ರಕರಣದ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದೂಡುವಿಕೆ ಕುರಿತಾಗಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು Q. No. 5. Explain the powers of the Appellate Court. Marks: 16 ಮೇಲ್ಟನವಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 6. What is an 'attachment' ? State the properties which are not liable for attachment and sale inexecution of a decree. Marks: 16 'ಜಪ್ತಿ' ಎಂದರೇನು ? ಒಂದು ಡಿಕ್ರಿಯ ಅಮಲ್ಜಾರಿಯಲ್ಲಿ ಜಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಯಾವುವು ? ತಿಳಿಸಿ.